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Introduction

Small molecules often form functional aggregates in Nature. This is particularly impor-
tant in biophysics, where molecular aggregates play an important role in many processes.
For example in photosynthesis, chloroplast pigment molecules bunch into so called light-
harvesting photosynthetic antennae [1]. This enables the cell to catch light more efficiently,
because the antenna has larger effective cross-section than the pigment molecule itself.
Energy is transferred into so called reaction centers on various time scales after that.

An ultrafast time evolution of electronic states of such molecular aggregates is a subject
of experimental studies by means of a femtosecond optical spectroscopy – pump-probe,
hole-burning, two dimensional spectroscopy [2], and other methods. This is connected with
the studies of energy transfer in biological systems [3]. Ultrafast energy transfer has been
observed in LHC-II [4] and in Fenna-Matthews-Olson bacteriochlorophyll a protein (FMO)
complexes in the Green bacterium [3], and many other photosynthetic systems.

Theoreticians are focused particularly on 2D femtosecond spectroscopy recently, (see
e.g. [2] for more details), because it enables to investigate not only the time evolution
of the aggregate populations of states, but also the time evolution of coherences between
them. It opens a unique possibility for testing variety of models and comparing them with
experimental data, such as Engel’s and Fleming’s measurement on the FMO1 [5].

Figure 1: Structure of the FMO complex, [1].

1The FMO protein was the first chlorophyll-containing protein to have its structure determined to
atomic resolution. For this reason, much of a current understanding of the principles of pigment-protein
derives from studies of this system [1]. These results make it interesting for further investigation.
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To calculate a spectroscopic response for the above mentioned molecular aggregate
models, we need to consider the system time evolution. Since the investigated molecular
aggregates are not isolated systems, Schrödinger equation is not applicable and another
description has to be used. The Quantum Master Equation (QME), which can be derived
by the Nakajima-Zwanzig formalism [6, 7], is widely used for that purpose. It is based on
an often well-founded approximations (see Ref. [6]), particularly that surrounding of the
system can be described statistically and part of density operator describing it can be pro-
jected out. Since the QME is an integro-differential equation and therefore not simple for
numerical solution, additional approximations are often used, namely the Markov approx-
imation and subsequent secular approximation. Using these, the QME can be converted
into an ordinary differential equation.

Both of these approximations have some problems – the Markov approximation, as
we show in this work, breaks down for wide range of parameters and leads to completely
unphysical thermodynamic equilibrium in these cases. The secular approximation can fix
this problem, but completely neglects the coherence transfer terms. There are articles [8, 9]
suggesting coherence transfer effects are generally negligible and the secular approximation
gives accurate description of the open system evolution, but also papers against [10].

In this work, we apply the above mentioned formalism to molecular aggregates, which
we describe by a simple model. We investigate the question whether the coherence transfer
effects play important role in system evolution, how strong these effects are, and how
much do the above mentioned approximations differ from the QME. Our concern in the
coherence transfer is motivated by measurements performed on FMO complex. They show
that there are oscillations in FMO 2D spectrum lasting so long, that it cannot be explained
by the secular Redfield theory [5]. This indicates that the coherence transfer terms, best
described by the QME without the additional approximations, could be responsible for
these oscillations. We compare the QME with the Markov and the secular approximations
in this work. We illustrate, that the QME is the best of these methods for coherence
transfer description on an example of a trimer. We subsequently calculate its evolution
superoperator components to study coherence transfer.

Notation

In this work we use the common bra-ket formalism. Operators defined on system’s Hilbert
space are denoted by a hat-symbol as Ô. The density operator is denoted by letter ρ,
without hat. Superoperators, expressing general linear action on the density operator, are
denoted like O. If we explicitly write matrix indices, they always go through the states of
the system. Lower indices denote matrix element in given representation while upper indices
refer to the matrix/operator itself. (They are used e.g. for labelling of projector operators,
etc.) The Einstein summation rule is not used. All summations are denoted explicitly. A+

denotes a matrix hermitian conjugate to a matrix A, A∗ stands for a complex conjugate
matrix and AT is a transposed matrix, but we use more often explicit index notation
for matrix transpose. Bachmann-Landau symbol (“Big Oh” symbol), used for notation of
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algorithm asymptotic behaviour, is denoted O(f(n)). (We do not use standard O-notation
since it conflicts with the superoperator notation). In whole work, we use the following
convention and notation for the Fourier transform:

f̃(ω) =

∞∫

−∞

dt f(t) e−itω , (1a)

f(t) =
1

2π

∞∫

−∞

dω f̃(ω) eitω . (1b)

Spectroscopic Units

We use the widely used “spectroscopic” units in this work. Distance is measured in Ång-
ströms, temperature in Kelvins, time in femtoseconds and energy is given by wavenumber
of a photon with given energy

E = hν = 2π~
c

λ
= 2π~ck . (2)

Here, λ denotes the wavelength, k represents the wavenumber, c is the speed of light and ~

denotes the reduced Planck’s constant. We are free to set values of ~ and c, because they
just scale our units to natural units. In spectroscopic units, we require

2π~c = 1 . (3)

Considering

~ = 1.05457 × 10−34 m2 kg s−1 ,

c = 2.99792458× 108 m s−1 ,

kB = 1.3806503× 10−23 m2 kg s−2 K−1 ,

we get

2π~c = 1.98645× 10−23 J/cm−1 ,

therefore

J = 5.03412 × 1022 cm−1 ,

~ = 5308.84 fs cm−1 ,

c = 2.99792 × 10−5 fs−1 cm ,

kB = 0.695036 cm−1 K−1 .

In these units, most of results are stated, but for the numerical calculation it is more proper
to use units, in which the above mentioned basic constants are approximately equal to 1.
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Chapter 1

Used Theory

1.1 Brief Summary of the Density Operator Formal-

ism

When we study an open quantum system, which is surrounded by a greater system (reser-
voir), we encounter the problem, that unless the systems are non-interacting at all, the
total wave function Ψ(si, rj), where si are variables related to the system and rj to the
reservoir, cannot be separated into ψS(si)ψR(rj). Furthermore it is impossible to describe
the subsystem by a wave function ψS(si), where the variables rj have been projected out.
As an example let’s consider two electrons which have been prepared in a state

|Ψ〉 = |↑〉 |↑〉 + |↓〉 |↓〉 . (1.1)

The first electron cannot be clearly described by a one-electron wave function – if we choose
any linear combination of states |↑〉, |↓〉, there would have to be a proper basis in which the
electron was in a pure state. However this is not possible – information about the electron
state is encoded in the state of the second electron and therefore we cannot recognize its
state from statistical ensemble of electrons in states |↑〉, |↓〉, with no superposition through
any measurement, done only on the first electron. Such states are called mixed states and
we need the density operator formalism to describe them. (One can read more on this topic
in Ref. [6, 7].)

In density operator formalism, system state is fully described by an operator ρ, (ex-
pressed by matrix elements ρij), which determines statistical behaviour of the system. In
case of statistical ensemble, the density operator is defined as

ρ =
∑

i

ωi |Ψi〉 〈Ψi| , (1.2)

where ωi are probabilities of occupancy of i-th pure state. Density matrix formalism can-
not distinguish between statistical ensemble of systems in pure states, where ωi describes
probability of getting the system in state |i〉 and between statistical ensemble of (all the
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same) systems in states similar to the state from Eq. (1.1). One might argue that there is
even no difference between them, because statistical ensemble was prepared, just like the
state from Eq. (1.1), by entanglement with a greater system – the measuring instrument.
We called states (1.2) mixed states.

Density matrix has trace normalized to unity Tr ρ = 1. Mean value of a physical quantity
represented by an operator Â is given by

〈
Â

〉
= Tr Âρ. (1.3)

Probabilities of finding the system in a given state in chosen basis are given by diagonal
elements of density matrix. The time evolution of system is given by Liouville equation

∂ρ

∂t
= −

i

~

[
Ĥ, ρ

]
−
, (1.4)

which can be easily derived from Schrödinger equation.

1.2 Superoperator Representation

In the density operator formalism, action of a general linear operator on the system cannot
be described as an action of a matrix on a vector, because ρ is not vector of system Hilbert
space. It is therefore convenient to introduce “superoperator representation”, in which we
write action of a superoperator as

(Aρ)mn =
∑

m′n′

Amn,m′n′ρm′n′ . (1.5)

Comma denotes that we consider pair of indices to form one multiindex in superoperator
representation. We define superoperator Kronecker δ as

δij,i′j′ ≡ δii′δjj′. (1.6)

Which representation is currently used in text can be easily found out by index structure
of particular formula. In superoperator notation, Liouville equation (1.4) takes form of

d

dt
ρ(t) = −iLρ(t) , (1.7)

where

L• ≡
1

~

[
Ĥ, •

]
−

(1.8)

is the so-called Liouville superoperator or Liouvillian.
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1.3 Superoperator Projectors


[…]


C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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(a) Markov approximation, ∆ǫ = 0 cm−1. (b) Markov approximation, ∆ǫ = 20 cm−1.
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(c) Secular approximation, ∆ǫ = 0 cm−1. (d) Secular approximation, ∆ǫ = 20 cm−1.
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Figure A.4: Optical coherences of the trimer, Abs x.
Ω = 104 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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(a) Markov approximation, ∆ǫ = 120 cm−1.

0 200 400 600 800 1000
t @fsD

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

p

OC 1
OC 2
OC 3

(b) Secular approximation, ∆ǫ = 120 cm−1.
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(c) QME, ∆ǫ = 120 cm−1.

Figure A.5: Optical coherences of the trimer, Abs x.
Ω = 104 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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A.2 Trimer Time-Evolution Superoperator
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(a) population 1 → populations. (b) population 1 → coherences, Re x.
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(c) population 2 → populations. (d) population 2 → coherences, Re x.
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(e) population 3 → populations. (f) population 3 → coherences, Rex.

Figure A.6: Uij,kl(t), components: populations → populations & coherences.
∆ǫ = 20 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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(a) coherence 12 → populations. (b) coherence 12 → coherences, Rex.
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(c) coherence 13 → populations. (d) coherence 13 → coherences, Rex.
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(e) coherence 23 → populations. (f) coherence 23 → coherences, Re x.

Figure A.7: Uij,kl(t), components: coherences → populations & coherences.
∆ǫ = 20 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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(a) OC 1 → OCs , ∆ǫ = 20 cm−1, Abs x. (b) OC 1 → OCs, ∆ǫ = 120 cm−1, Absx.
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(c) OC 2 → OCs , ∆ǫ = 20 cm−1, Absx. (d) OC 2 → OCs, ∆ǫ = 120 cm−1, Absx.
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(e) OC 3 → OCs , ∆ǫ = 20 cm−1, Absx. (f) OC 3 → OCs, ∆ǫ = 120 cm−1, Absx.

Figure A.8: Ugj,gl(t), components: optical coherences → optical coherences.
Ω = 104 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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(a) population 1 → populations. (b) population 1 → coherences, Re x.
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(c) population 2 → populations. (d) population 2 → coherences, Re x.
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(e) population 3 → populations. (f) population 3 → coherences, Rex.

Figure A.9: Uij,kl(t), components: populations → populations & coherences.
∆ǫ = 120 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.

45

200 400 600 800 1000
t @fsD

-0.2

-0.1

0.1

0.2

p
pop 1
pop 2
pop 3

200 400 600 800 1000
t @fsD

-0.5

0.5

1.0

p
C 12
C 13
C 23

(a) coherence 12 → populations. (b) coherence 12 → coherences, Rex.

200 400 600 800 1000
t @fsD

-0.2

-0.1

0.1

0.2

p
pop 1
pop 2
pop 3

200 400 600 800 1000
t @fsD

-0.5

0.5

1.0

p
C 12
C 13
C 23

(c) coherence 13 → populations. (d) coherence 13 → coherences, Rex.
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(e) coherence 23 → populations. (f) coherence 23 → coherences, Re x.

Figure A.10: Uij,kl(t), components: coherences → populations & coherences.
∆ǫ = 120 cm−1, J = 200 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1, T = 300 K.
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A.3 Temperature Dependence, Trimer
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(a) QME, population 1 (b) QME, OC 2, Abs x.
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(c) QME, coherence 12, Rex (d) QME, coherence 12, Imx.

Figure A.11: T dependence of selected trimer population and coherence time evolution.
∆ǫ = 120 cm−1, J = 200 cm−1,Ω = 104 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 cm−1,
T = 100 K, 200 K, 300 K & 500 K.
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(a) QME, population 1 (b) QME, OC 2, Abs x.

200 400 600 800 1000
t @fsD

-0.010

-0.005

0.005

0.010

0.015

0.020

p

T=100 K
T=200 K
T=300 K
T=500 K

200 400 600 800 1000
t @fsD

-0.010

-0.005

0.005

0.010

0.015

0.020

p T=100 K
T=200 K
T=300 K
T=500 K

(c) QME, coherence 12, Rex (d) QME, coherence 12, Imx.

Figure A.12: T dependence of selected trimer population and coherence time evolution.
∆ǫ = 20 cm−1, J = 200 cm−1,Ω = 104 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 + 60i cm−1,
T = 100 K, 200 K, 300 K & 500 K.
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A.4 Trimer Time Evolution for Another Interesting

Cases
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Figure A.13: Trimer time evolution with different reorganisation energies on its molecules.
∆ǫ = 0 cm−1, J = 200 cm−1, ,Ω = 104 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 + 60i cm−1, T = 300 K.
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Figure A.14: Trimer time evolution with different reorganisation energies on its molecules.
∆ǫ = 0 cm−1, J = 200 cm−1,Ω = 104 cm−1, τ i

C = 100 fs, λi = 100 + 60i cm−1, T = 100 K.
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