**Univerzita Karlova v Praze**
**Matematicko-fyzikální fakulta**

**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**
**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce:** Přenos koherencí při relaxaci excitační energie v molekulárních agregátech

**Jazyk práce:** česky

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. Jan Olšina

**Studijní program:** Fyzika

**Studijní obor:** Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika

**Oponent/opONENTI:**

**Členové komise:** **Předseda** prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc. MFF UK
**Místopředseda** doc. RNDr. Petr Chvosta, CSc. MFF UK (nepřítomen)
**Expert** MŠMT doc. RNDr. Jiří Fišer, CSc. PřF UK (nepřítomen)
RNDr. Ladislav Pivec, CSc. FGUAV (nepřítomen)
**Členové** prof. RNDr. Jan Hála, DrSc. MFF UK
prof. RNDr. Jaromír Plášek, CSc. MFF UK
prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc. MFF UK

**Datum jednání komise:** 26. 4. 2012

**Výsledek jednání komise:**

Komise uznává diplomovou práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

Prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc., v.r.